АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 7
заседания Совета по инвестиционной политике
Березовского района

пгт. Березово					                 			14 декабря 2016 года
Председательствовал:

Фомин Владимир
Иванович

- глава Березовского района, председатель Совета

Нечаева Татьяна Владимировна

- заведующий отделом экономики и прогнозирования комитета по экономической политике, ответственный секретарь Совета

Члены Совета:

Загороднюк Марина Николаевна
Челохсаев Игорь
Юрьевич

- первый заместитель главы Березовского района, заместитель председателя Совета
- заместитель главы Березовского района

	Чечеткина Ирина
Викторовна
Максимов Вадим Васильевич
	- заместитель главы Березовского района

- заместитель главы администрации Березовского района

	Ушарова Светлана
Валерьевна
	-председатель Комитета по финансам

	Батманов Игорь Васильевич
	- начальник управления по жилищно-коммунальному хозяйству

	Дроздик Владимир
Васильевич
	- председатель комитета по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом

	Мокин Вячеслав Владимирович
	- начальник управления по капитальному строительству и ремонту

	Юферова Ольга
Сергеевна
	-заведующий отделом архитектуры и градостроительства

	Осколкова Светлана Васильевна
Козырев Олег
Станиславович

	- председатель комитета по экономической политике

-заведующий отделом по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии

	Шехирева Светлана Михайловна
	- член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, председатель Общественного совета при администрации Березовского района по реализации государственной политики в социальной сфере на территории Березовского района

	Новицкий Владислав Петрович
	- председатель Думы Березовского района

	Грязин Сергей Николаевич
	- генеральный директор ООО «Стройкомплект»

	Константинова Татьяна Анатольевна
	- председатель некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей Березовского района ХМАО-Югры»

	Калимуллина Елена Леонидовна

	- глава крестьянско-фермерского хозяйства – член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Березовского района

	Приглашенные:

	Фомичев Сергей Анатольевич

	- генеральный директор МУП «Березовонефтепродукт»

	Шелуханова Марина Анатольевна
	-заведующий отделом жилищных программ

	Кайдалова Екатерина Александровна

Колчина Ольга
Владимировна

Хазиахметова Татьяна Леонидовна

	- заместитель председателя Комитета образования

-начальник юридическо-правового управления

- председатель комитета по культуре и кино

	Орлова Анжелика Валерьевна

Бабинский Игорь
Анатольевич

Чупров Дмитрий
Семенович
	- заведующий отделом спорта и туризма

-депутат Думы Березовского района шестого созыва

-глава городского поселения Березово, председатель Думы городского поселения Березово

                   Повестка дня:

1. Анализ системы муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы поддержки инвестиционной деятельности и развития предпринимательства на территории Березовского района.
(С.В. Осколкова)

Решили:
1.1. Структурным подразделениям администрации Березовского района – разработчикам муниципальных нормативных правовых актов при проведении углубленной оценки регулирующего воздействия обеспечить:
1.1.1. максимальное вовлечение в процесс публичных консультаций всех заинтересованных лиц (путем направления документов, напрямую в их адрес);
1.1.2. максимальный учет интересов заинтересованных лиц;
1.1.3. эффективное взаимодействие участников публичных консультаций с разработчиками проектов.

Срок: постоянно,  подведение итогов 2 раза в год.

2. Информация об исполнении плана-графика проведения аукционов по продаже и (или) предоставлению в аренду земельных участков для реализации инвестиционных проектов в Березовском районе в 2016 году.
(В.В. Дроздик)

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Комитету по земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом осуществлять постоянный контроль за эффективным использованием муниципального имущества, обеспечивать максимальную публичность при проведении торгов.

Срок: постоянно,  подведение итогов 2 раза в год.

3. О реализации плана мероприятий «Дорожная карта» «Организация системы мер, направленных на сокращение сроков, количества согласований (разрешений) в сфере строительства и сокращение сроков формирования и предоставления земельных участков, предназначенных для строительства, в Березовском районе на 2013-2018 годы».
(О.С. Юферова, В.В. Дроздик, И.В. Батманов)

Решили:
3.1. Отделу архитектуры и градостроительства:
3.1.1. усилить работу по взаимодействию с бизнес сообществом;
3.1.2. отменить распоряжение администрации Березовского района от 25.07.2013 №645-р «О плане  мероприятий «Дорожная карта «Организация системы мер, направленных на сокращение сроков, количества согласований (разрешений) в сфере строительства и сокращения сроков формирования и предоставления земельных участков, предназначенных для строительства в Березовском районе на 2013-2018 годы» в связи с внесением изменений в Распоряжение Правительства ХМАО - Югры от 12.12.2014 N 671-рп (ред. от 16.09.2016) "О плане мероприятий ("дорожной карте") по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре",  исключением органов местного самоуправления из ответственных исполнителей мероприятий дорожной карты и достижением целевых показателей.

Срок: 01 февраля 2017 года.

	4. Информация о реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Березовского района в 2016 – 2020 годах».
(М.А. Шелуханова)

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Отделу жилищных программ активизировать работу по привлечению застройщиков жилья.

Срок: постоянно

	5. Информация о развитии транспортной доступности Березовского района. Строительство круглогодичных автомобильных дорог Березово – Игрим, Игрим – Приобъе, Саранпауль – Игрим.
(В.В. Максимов)

Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.

	6. Реализация инвестиционного проекта «Создание производства по переработке вторсырья в гп. Березово».
(С.А. Фомичев)

Решили:
6.1. Отметить:
На 01.12.2016 года МУП «Березовонефтепродукт» работы по строительству объекта выполнены в полном объеме.
6.2. МУП «Березовонефтепродукт»:
6.2.1. произвести комплексный экономический анализ производства по переработке вторсырья для определения эффективности и финансовой устойчивости проекта, изучить рынок сбыта вторсырья;

Срок: до 15 января 2017 года

6.2.2. разработать предложения по эффективности и целесообразности создания дополнительного производства - цеха по сортировке и переработке бытового мусора, произвести технико-экономическое обоснование данного производства.

Срок: до 01 февраля 2017 года

7. Обсуждение проекта Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2030 года.
(Осколкова С.В.)

Решили:
7.1. Отметить:
7.1.1.	Основные положения проекта Стратегии социально-экономического развития Ханты - Мансийского автономного округа – Югры до 2030 года (далее – Стратегия – 2030) учитывают основные цели, задачи и направления социально-экономического развития муниципального образования Березовский район, включая закрепленные в стратегических документах района.
7.1.2. Одобрить целесообразность и необходимость создания в границах Березовского района территорией опережающего развития.
7.1.3. Рекомендовать исполнителю государственного контракта по корректировке Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры до 2020 года и на период до 2030 ФГНИБУ «Совет по изучению производительных сил»:
уточнить приложение 1 Перспективы и приоритеты развития городских округов и муниципальных районов Югры, к Стратегии в части Березовского района:
развитие туризма, создание инфраструктуры этнотуризма (баз отдыха, гостевых домов, производство сувенирной продукции);
исключить объекты в связи с окончанием строительства:

Срок: до 25 декабря 2016 года

Глава Березовского района,
председатель Совета					        			       В.И. Фомин

Ответственный секретарь Совета						     Т.В. Нечаева